ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH TRƯỜNG

Số:2140/UBND

V/v cung cấp thông tin, số liệu

phục vụ lập báo cáo công tác

bảo vệ môi trường thành phố

Nha Trang năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Trường, ngày 25  tháng 10 năm 2023

Kính gửi: phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang.

UBND phường Vĩnh Trường nhận được Công văn số: 5833/TNMT ngày

18/9/2023 của phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang V/v đề nghị

cung cấp thông tin, số liệu phục vụ lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường thành

phố Nha Trang năm 2023. Qua kiểm tra và rà soát thực tế, UBND phường Vĩnh

Trường cung cấp thông tin, số liệu (năm 2022 và tháng 01/2023 đến tháng 9/2023)

như sau:

1. Tình hình triển khai công tác bảo vệ môi trường tại địa phương.

Trong năm 2023, UBND phường đã ban hành các chương trình, Kế hoạch

triển khai hoạt động bảo vệ môi trường, cụ thể:

- Tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Vĩnh Trường phục vụ Tết

nguyên đán Quý Mão năm 2023;

- Hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023;

- Hưởng ứng Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả giai đoạn 2019-2030;

- Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Nha Trang,

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn 2050.

- Tuyên truyền, treo băng rôn hưởng ứng:

+ Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 với chủ đề: “Giải pháp cho ô nhiễm

nhựa”, trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô nhiễm nhựa”

+ Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam

(01- 08/6) năm 2023 với chủ đề của Ngày Đại dương Thế giới năm nay là "Hành

tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi".

+ Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay

hành động cho thế giới sạch hơn”.

+ Tham gia “Ngày thu nhặt rác” nhằm hưởng ứng Festival Biển Nha Trang

Khánh Hòa, ngày Môi trường thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 và Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh làm sạch

ngõ xóm, khu dân cư và dọc sông quán trường nhằm tạo cảnh quan môi trường vệ

sinh sạch đẹp, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ, giữ gìn vệ sinh

môi trường trên địa bàn phường Vĩnh Trường bằng nhiều hình thức như: loa

truyền thanh, xe lưu động, băng rol, chạy đèn Led, tuyên truyền lồng ghép trong

các cuộc họp.

- Thành lập tổ công tác tiến hành kiểm tra nhắc nhở các trường hợp gây ô

nhiễm môi trường xả rác bừa bãi không đúng nơi quy định.

2. Tình hình chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn

quản lý:

- UBND phường đã tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên dọn dẹp

sạch sẽ khu dân cư, không để xảy ra tình trạng xả rác bừa bãi; tập kết rác đúng nơi

quy định và đúng giờ theo thời gian quy định để Công ty Cổ phần Môi trường đô

thị Nha Trang thu gom tại các điểm tập kết rác. Nhìn chung công tác vệ sinh môi

trường trên địa bàn phường được đảm bảo, người dân hưởng ứng tham gia dọn

dẹp vệ sinh khu dân cư, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Toàn phường hiện nay đã được dùng nước từ hệ thống cấp nước của thành

phố, tính đến nay toàn phường có 100% hộ gia đình được sử dụng nước sạch.

3. Về giải quyết đơn thư, ý kiến cử tri, kiến nghị phản ảnh về ô nhiễm

môi trường:

- Trong năm UBND phường đã kiểm tra và giải quyết một số kiến nghị

phản ảnh về ô nhiễm môi trường không còn tồn đọng.

4. Số liệu báo cáo về môi trường (phụ lục kèm theo công văn)

5. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền thường xuyên kiểm tra việc chấp hành

nghiêm công tác bảo vệ môi trường theo Quyết định đánh giá tác động môi trường

đã được phê duyệt của các dự án trên địa bàn phường trong giai đoạn thi công và

đưa vào hoạt động.

UBND phường Vĩnh Trường báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường

thành phố Nha Trang được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP Nha Trang; (báo cáo)

- Lưu: VT, Tiến (địa chính ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Dân

PHỤ LỤC 1. CÁC NGUỒN GÂY Ô NHIỄM

stt Tên xã, phường

Địa

chỉ

Mật độ dân

số

(người/km2)

Lượng

nước

thải sinh

hoạt

phát sinh

(m3/ngày

đêm)

Hệ

thống

xử lý

nước

thải tập

trung

(Số

lượng:

m3/ngày

đêm)

Tỷ lệ

nước

thải

sinh

hoạt

được

xử lý

tại hệ

thống

xử lý

nước

thải

tập

trung

(%)

Tỷ lệ

nước

thải

sinh

hoạt

được

xử lý

tại chỗ

theo

quy

chuẩn

kỹ

thuật

môi

trường

(%)

Kết

quả

quan

trắc

1 Phường Vĩnh

Trường

0 0 0 0 0

PHỤ LỤC 2. TÌNH HÌNH PHÁT SINH, THU GOM, XỬ LÝ CHẤT

THẢI TRÊN ĐỊA BÀN

TT Loại chất thải

Khối

lượng phát

sinh

(Tấn/năm)

Khối lượng

thu gom,

vận chuyển

(Tấn/năm)

Khối

lượng xử

lý (Tấn/

năm)

Tỷ lệ

chất thải

phải

chôn lấp/

hóa rắn

Ghi

chú

phường Vĩnh Trường
1 Chất thải rắn sinh hoạt 0 0 0 0

2.1 Chất thải rắn công

nghiệp thông thường
0 0 0 0

2.2 CTRCNTT tái sử dụng,

tái chế, làm nguyên liệu

sản xuất.

0 0 0 0

2.3 Chất thải rắn công

nghiệp thông thường

phải tiêu hủy (đốt, chôn

lấp...)

0 0 0 0

3 Chất thải nguy hại 0 0 0 0

4 Chất thải y tế nguy hại 0 0 0 0

PHỤ LỤC 3. SỐ LIỆU CÁC CƠ SỞ ĐÃ THỰC HIỆN ĐĂNG KÝ MÔI

TRƯỜNG TẠI ĐỊA PHƯƠNG

Năm STT Ngày đăng ký Tên tổ chức đăng ký môi trường Ghi chú

2022 1 ty CPXK Thủy sản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T09:42:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Lê Văn Dân<lvdan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T09:47:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TRƯỜNG<vinhtruong.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!